
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 55 del 11/04/2024 

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DI TRE MERCATI STRAORDINARI 
DENOMINATI “SI SBOCCIA!”, “UN CALICE NEL BOSCO” E “BOSCO D’AUTUNNO” CON 
ATTIVITA’ LABORATORIALI PRESSO IL BOSCO INTEGRALE SITO IN CENTO, VIA 
FERRARESE N. 31/1

Il giorno undici del mese di Aprile duemilaventiquattro, alle ore 16:30 ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato,  sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la richiesta di cui al protocollo n. 20705 del 04/04/2024, integrata con nota prot. n. 
21897 del 09/04/2024, con cui la Fondazione Caterina Novi ETS chiede l’autorizzazione a 
svolgere tre mercati per vendita di prodotti agricoli con attività correlate e attività 
laboratoriali nell’ottica della promozione dei prodotti di stagione e del nostro territorio, 
denominati “SI SBOCCIA!”, “UN CALICE NEL BOSCO” e “BOSCO D’AUTUNNO” 
all’interno dell’area di proprietà privata del Bosco Integrale sito in via Ferrarese 31/1 a 
Cento (FE) da tenersi rispettivamente:
o “SI SBOCCIA!” in data sabato 13/04/2024 e domenica 14/04/2024 dalle ore 10 alle ore 

19 (in caso di maltempo l’evento verrà recuperato il 20 e 21 aprile 2024);
o “UN CALICE NEL BOSCO” in data domenica 22/09/2024 dalle ore 11 alle ore 18 (in 

caso di maltempo l’evento verrà recuperato il 29/09/2024)
o “BOSCO D’AUTUNNO” in data sabato 26/10/2024 e domenica 27/10/2024 dalle ore 10 

alle ore 17 (in caso di maltempo l’evento verrà recuperato il 2 e 3 novembre 2024);

Tenuto conto che l’art. 6 dello Statuto Comunale fa rientrare fra i compiti istituzionali del 
Comune la promozione e valorizzazione delle libere forme associative senza scopo di 
lucro fornendo, qualora se ne riconosca la necessità, anche un supporto logistico ed 
economico, e che quindi rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la 
promozione di eventi e iniziative per la realizzazione di momenti di aggregazione 
dell’intera comunità anche attraverso le sue componenti associative e sociali, anche alla 
luce del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore” che all’art. 2 riporta “E' 
riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne e' promosso lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne e' favorito l'apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali.”;

Rilevato che l’evento richiesto riveste oggettiva validità per la promozione e 
valorizzazione dei prodotti del territorio, delle ricette e tradizioni locali della filiera agricola 
italiana, oltre che un momento di aggregazione attraverso piccoli laboratori di espressione 
artistica, tutto in relazione al tema comune della primavera;

Preso atto del programma e delle informazioni agli atti sulla manifestazione di che trattasi, 
da cui si evince la presenza di diversi soggetti economici, tra cui produttori agricoli, 
artigiani, commercianti, creativi, operatori del proprio ingegno, altri operatori non a scopo 
di lucro, oltre alla previsione di piccoli spazi adibiti alla somministrazione alimenti e 
bevande; 

Vagliati i seguenti aspetti normativi:
o D. Lgs.31 marzo 1998, n. 114, L.R. 5 luglio 1999, n. 14, L.R. 25 giugno 1999, n. 

12, che regolano il commercio al dettaglio in sede fissa e il commercio al 
dettaglio su aree pubbliche;

o D.Lgs n. 228/2001 con particolare riguardo all’art. 4 co 2 che riguarda la vendita 
diretta di prodotti agricoli, in particolare in occasione di fiere e sagre

o Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 20 novembre 2007 
“Attuazione dell’articolo 1, comma 1065, della legge 27 dicembre 2006, n, 296 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

sui mercati riservati all’esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori 
agricoli”;

o Art. 10 co. 1 L.R. 14/2003, che disciplina l’attività di somministrazione di 
alimenti e bevande in occasione di fiere, feste, sagre, mercati e altre riunioni 
straordinarie di persone

o L’art. 3 commi 1 e 2 del DL 138/2011 convertito con L. 148/2011: 
1. “Comuni, Province, Regioni e Stato, entro il 30 settembre 2012, adeguano i 
rispettivi ordinamenti al principio secondo cui l'iniziativa e l'attività economica 
privata sono libere ed è permesso tutto ciò che non è espressamente vietato 
dalla legge (…): 
2. “Il comma 1 costituisce principio fondamentale per lo sviluppo economico e 
attua la piena tutela della concorrenza tra le imprese.

Considerato inoltre che:
 l’area di Via Ferrarese 31/1 sulla quale è previsto lo svolgimento delle manifestazioni 

in oggetto è di proprietà privata non avente destinazione d’uso commerciale, il che 
costituisce un limite alla possibilità di esercizio del commercio;

 l’area, situata in ambito produttivo ma sostanzialmente inedificata e ricca di 
vegetazione spontanea e non, risulta separata dalla pubblica via da una recinzione 
dotata di accesso carraio, tanto da far ritenere che l’organizzatore possa allestire la 
manifestazione senza rischio di ledere diritti di pubblica utilità o di opportunità sul 
bene comune, fermi restando i necessari accorgimenti in materia di sicurezza

Ritenuto, alla luce della temporaneità della manifestazione e del valore aggregativo e 
sociale della stessa, di dover contemperare tra loro:
o i limiti determinati da D.Lgs.31 marzo 1998, n. 114, L.R. 5 luglio 1999, n. 14, L.R. 25 

giugno 1999, n. 12, che non prevedono l’esercizio del commercio non in sede fissa 
su area privata non dotata di destinazione d’uso commerciale;

o il principio fondamentale di liberalizzazione di cui all’art. 3 commi 1 e 2 del D.L. 
138/2011 sopra richiamato; 

Ritenuto opportuno allo scopo:
 definire l’area in oggetto quale sede di manifestazione commerciale straordinaria, 

riconducibile ad una fiera, entro i limiti quantitativi, temporali e spaziali indicati nella 
domanda sopra richiamata;

 dare mandato all’ufficio competente di individuare l’idonea procedura abilitativa per 
l’esercizio di tutte le attività previste, e in particolare di definire il regime abilitativo per 
l’esercizio del commercio, entro i sopra citati limiti, in analogia con quanto si evince 
dai principi generali applicabili per le attività produttive e fermi restando i regimi 
semplificati per il commercio di prodotti agricoli;

Valutato che, per le caratteristiche e per l’occasionalità, le giornate denominate “SI 
SBOCCIA!”, “UN CALICE NEL BOSCO” e “BOSCO D’AUTUNNO” possono configurarsi 
come eventi di promozione dei prodotti tipici agricoli con relativa vendita diretta; e che 
l’estensione ad ulteriori soggetti economici e ad altre attività collaterali e a servizio 
dell’evento stesso possa considerarsi conforme ai disposti del DM 20/11/2007 art. 4 
commi 2 e 4;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Preso atto delle seguenti planimetrie presentante tramite l’istanza di cui al protocollo n. 
20705 del 04/04/2024, integrata con nota prot. n. 21897 del 09/04/2024, sopracitata, 
allegate al presente atto parte integrante e sostanziale, nelle quali vengono presentate 
due possibili opzioni illustrative della disposizione dei partecipanti:
- MERCATI BOSCO INTEGRALE _ OPZIONE A;
- MERCATI BOSCO INTEGRALE _ OPZIONE B;

Ritenute sin da ora entrambe le planimetrie valide ai fini della realizzazione degli eventi in 
oggetto;

Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente competente, reso ai 
sensi dell’art. 49 – 1° comma, del D.Lgs. 267/2000, allegato alla presente deliberazione, 
trattandosi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Preso atto che, ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024/2026, approvato dall’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 12 del 13/01/2024, i 
Dirigenti firmatari del parere di regolarità tecnica sul presente atto non si trovano in 
condizioni di conflitto di interessi anche potenziale;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) di prendere atto delle seguenti planimetrie presentante tramite l’istanza di cui al 
protocollo n. 20705 del 04/04/2024, integrata con nota prot. n. 21897 del 09/04/2024, 
allegate al presente atto parte integrante e sostanziale, nelle quali vengono presentate 
due possibili opzioni illustrative della disposizione dei partecipanti:

 MERCATI BOSCO INTEGRALE _ OPZIONE A;

 MERCATI BOSCO INTEGRALE _ OPZIONE B; 
e di ritenerle sin da ora entrambe valide ai fini della realizzazione degli eventi in 
oggetto;

3) definire l’area in oggetto quale sede di manifestazione commerciale straordinaria, 
riconducibile ad una fiera, entro i limiti quantitativi, temporali e spaziali indicati nella 
domanda sopra richiamata;

4) dare mandato all’ufficio competente di individuare l’idonea procedura abilitativa per 
l’esercizio di tutte le attività previste, e in particolare di definire il regime abilitativo per 
l’esercizio del commercio, entro i sopra citati limiti, in analogia con quanto si evince 
dai principi generali applicabili per le attività produttive e fermi restando i regimi 
semplificati per il commercio di prodotti agricoli;

5) Di stabilire che, nelle more del mutamento del regime urbanistico dell’area, qualora 
dovessero pervenire in futuro ulteriori istanze afferenti alla medesima area, analoghe 
per natura, quantità, qualità, estensione e finalità delle attività proposte, possa 
ritenersi alla stessa maniera definita l’area quale sede di manifestazione commerciale 
straordinaria, riconducibile ad una fiera, ai fini dell’individuazione, da parte dell’ufficio 
competente, del regime abilitativo delle attività commerciali e di somministrazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Quindi, con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma tacita 
non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

